
￼ 




O G G E T T O :  P R O C E D U R A  N E G O Z I ATA  T E L E M AT I C A ,  S O T T O  S O G L I A  
C O M U N I TA R I A ,  T R A M I T E  R D O  M E . PA .  A  U N  U N I C O  O P E R AT O R E  A I  
S E N S I  D E L L’ A R T.  3 6  D E L  D L G S  5 0 / 2 0 1 6 ,  D A  A G G I U D I C A R E  C O N  I L  
C R I T E R I O  D E L  M I N O R  P R E Z Z O  P E R  L E  P R E S TA Z I O N I  P R O F E S S I O N A L I  
R E L A T I V E  A L  P R O G E T T O  D E N O M I N A T O  “ A S T R O N O M I A  S E N Z A  
B A R R I E R E ” ,  F I N A N Z I AT O  C O N  F O N D I  P I A N O  N A Z I O N A L E  D I  R I P R E S A  
E  R E S I L I E N Z A  ( P N R R )  -  M I S S I O N E  1  -  D I G I T A L I Z Z A Z I O N E ,  
I N N O V A Z I O N E ,  C O M P E T I T I V I TÀ  E  C U LT U R A  -  C O M P O N E N T E  3  -  
C U LT U R A  4 . 0  ( M 1 C 3 )  –  M I S U R A  1  “ PAT R I M O N I O  C U LT U R A L E  P E R  L A  
P R O S S I M A  G E N E R A Z I O N E ”  -  I N V E S T I M E N T O  1 . 2  “ R I M O Z I O N E  D E L L E  
B A R R I E R E  F I S I C H E  E  C O G N I T I V E  I N  M U S E I ,  B I B L I O T E C H E  E  A R C H I V I  
P E R  C O N S E N T I R E  U N  P I Ù  A M P I O  A C C E S S O  E  PA R T E C I PA Z I O N E  A L L A  
C U LT U R A ” ,  F I N A N Z I A M E N T O  C O N C E S S O  D A L  D D G  N .  1 5 6  D E L  
2 1 / 0 2 / 2 0 2 3 ; 


C U P  _ C 6 8 C 2 2 0 0 1 7 4 0 0 0 1 


I L  D I R E T T O R E 


VISTO 	 il D.Lgs. 4 giugno 2003 n. 138, riguardante il “Riordino dell’Istituto Nazionale di 
Astrofisica (INAF)” pubblicato nella G.U. del 19 giugno 2003, n. 140;


VISTO	 il Regolamento di organizzazione e funzionamento, pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 185 alla Gazzetta Ufficiale del 23.12.2004 – Serie generale n. 300;


VISTO 	 il Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività contrattuale, 
pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 185 alla Gazzetta Ufficiale del 
23.12.2004 – Serie generale n. 300;


VISTO 	 il “Disciplinare sulle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, come 
integrato con Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INAF n. 03/2014 
del 17 gennaio 2014 in vigore a far data dal 17 febbraio 2014;


VISTO 	 la Delibera n. 26/2005 del 15 aprile 2005 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato la ripartizione delle competenze tra Consiglio di 
Amministrazione, Dipartimenti, Direzione Amministrativa e Strutture di ricerca;


salita Moiariello 16, 80131 Napoli


tel. +39.081.5575511


www.oacn.Inaf.it





￼ 


VISTO 	 il Decreto del Commissario Straordinario n. 4/2007 del 25 maggio 2007 
riguardante integrazioni e modifiche alla citata Delibera n. 26/2005 del Consiglio 
di Amministrazione, il quale dispone che le Strutture di ricerca “pongono in 
essere l’iter procedurale (dalla programmazione alla stipulazione) delle attività 
negoziali relative agli appalti ed ai contratti attivi e di locazione di importo non 
superiore ad Euro 200.000,00”;


VISTO 	 le disposizioni fornite dalla Sede Centrale, 07 giugno 2013, prot. n.2718/13 
“Chiarimenti in merito alla firma digitale ed agli acquisti sul mercato elettronico 
(ME.PA.);


VISTO 	 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 
32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 


VISTO 	 l’art. 36 del dlgs.n. 50/2016;


VISTO 	 il D. L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, in legge 6 luglio 
2012, n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica” e, in particolare, l’art. 7, comma 2, che sancisce l’obbligo per le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., di 
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, ad 
eccezione degli acquisti di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di 
ricerca così come stabilito dall’art. 10 del D. Lgs. n. 218/2016;


VISTE 	 le Linee Guida n. 4 dell’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016; 


VISTO 	 il Decreto n. 534 del 19 maggio 2022, con il quale la Direzione Generale dei 
Musei del Ministero della Cultura ha approvato il Piano strategico per 
l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche;


VISTO 	 il decreto del Direttore generale Musei 6 maggio 2022, n. 486, recante “Avviso 
pubblico per la presentazione di Proposte progettuali di intervento per la 

salita Moiariello 16, 80131 Napoli


tel. +39.081.5575511


www.oacn.Inaf.it



￼ 


rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali dei musei e luoghi della 
cultura privati, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, 
innovazione, competitività e cultura, Misura 1 “Patrimonio culturale per la 
prossima generazione”. Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3), Investimento 1.2 
“Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per 
consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura”, finanziato 
dall’Unione europea – “NextGenerationEU”;


VISTA 	 la determina n. 130-2022 del Direttore dell’INAF–Osservatorio Astronomico di 
Capodimonte che approva la presentazione del progetto “astronomia senza 
barriere” allo “Avviso pubblico per la presentazione di Proposte progettuali di 
intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali dei musei 
e luoghi della cultura privati, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Misura 1 “Patrimonio 
culturale per la prossima generazione”. Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3), 
Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, 
biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla 
cultura”, finanziato dall’Unione europea – “NextGenerationEU”;


VISTO 	 il Decreto della Direzione Generale dei Musei del ministero della Cultura numero 
156 del 21/02/2023 con cui è stato concesso il finanziamento di € 495.502,86 
all’INAF-Osservatorio Astronomico di Capodimonte per il progetto “Astronomia 
senza Barriere” a valere sul PNRR, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e 
cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per 
la prossima generazione”, Investimento 1.2: “Rimozione delle barriere fisiche e 
cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e 
partecipazione alla cultura” nei musei e luoghi della cultura pubblici non 
appartenenti al Ministero della Cultura;


VISTO	 l’Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso per il 
progetto “Astronomia senza barriere", sottoscritto dalla Direttrice dell’INAF-
Osservatorio Astronomico di Capodimonte in data _28-04-2023_, in qualità di 
Soggetto attuatore;


CONSIDERATO che, ai fini della realizzazione del Progetto dal titolo “Astronomia senza 
Barriere”  presso la sede dell’Osservatorio Astronomico di Capodimonte CUP 
C68C22001740001, ammesso a finanziamento nell’ambito degli "Interventi" 
previsti dalla "Missione 1”, “Componente 3”, “Investimento 1.2”, del "Piano 

salita Moiariello 16, 80131 Napoli


tel. +39.081.5575511


www.oacn.Inaf.it



￼ 


Nazionale di Ripresa e Resilienza" ("PNRR"), è prevista, tra le altre, anche una 
procedura di acquisizione di servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria;


VISTA 	 la richiesta ricevuta a mezzo mail nella quale il dott. Mauro Gargano, 
Responsabile del Museo degli Strumenti Astronomici presso l'Osservatorio di 
Capodimonte dell’INAF-Osservatorio Astronomico di Capodimonte,  fa presente 
la necessità di affidare le attività tecniche di Progettazione, Direzione dei Lavori, 
Coordinamento della sicurezza in corso di progettazione ed esecuzione, 
Collaudo tecnico amministrativo, relative agli interventi di cui al progetto 
denominato “Astronomia senza barriere” e finanziato con Fondi PNRR Piano 
Nazionale Di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 1 – Digitalizzazione, 
Innovazione, Competitività E Cultura - Componente 3 – Cultura 4.0 (M1c3) – 
Misura 1 “Patrimonio Culturale Per La Prossima Generazione” - Investimento 1.2 
“Rimozione Delle Barriere Fisiche E Cognitive In Musei, Biblioteche E Archivi Per 
Consentire Un Più Ampio Accesso E Partecipazione Alla Cultura” - 
Finanziamento Concesso Dal Ddg N. 156 Del 21/02/2023;


VISTA	 la richiesta presentata in data 12/06/2023 dal Dott. Mauro Gargano di affidare ai 
professionisti esterni in possesso di adeguate competenze curriculari e 
professionali, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a), gli incarichi sopra 
elencati e dettagliati nella nota allegata agli atti, individuati a seguito di 
indagine di mercato svolta sulla piattaforma del Mercato Elettronico per la 
Pubblica Amministrazione (MEPA);


CONSIDERATO 	come indicato nella già menzionata richiesta, la necessità di costituire un gruppo 
di lavoro, come da proposta allegata alla suddetta richiesta (Allegato 2), dato 
atto che l’appalto in oggetto si connota di particolare complessità in relazione 
all’intervento da realizzare nonché per la pluralità di competenza, e che pertanto 
è necessario il coinvolgimento di soggetti dotati di professionalità specialistiche;


VISTO	 il quadro economico dell’appalto Allegato 1 alla suddetta richiesta; 


VISTO	 l’Allegato 2 alla richiesta di acquisto a oggetto suddetto;


VERIFICATA 	 la disponibilità su Ob. Fu. 2.04.02, Capitolo di spesa 1.03.02.10.001 "Incarichi 
professionali per la realizzazione di investimenti";


VERIFICATO 	 che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni 
per la realizzazione dei servizi di cui all'oggetto; 


salita Moiariello 16, 80131 Napoli


tel. +39.081.5575511


www.oacn.Inaf.it



￼ 


VERIFICATO 	 che, sulla base della su citata richiesta, nel catalogo inserito nella piattaforma del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), è disponibile la 
fornitura secondo le specifiche richieste; 


CONSIDERATI  	 i vantaggi legati all’utilizzo del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA), quali il risparmio di tempo sul processo di acquisizione, 
la trasparenza e la tracciabilità dell’intero processo di acquisto, l’ampliamento 
delle possibilità di scelta da parte dell’Amministrazione e la possibilità di 
soddisfare esigenze specifiche grazie ad un’ampia profonda gamma di servizi 
disponibili con possibilità di attivare Richieste di Offerta (RdO); 


RITENUTO 	 ai sensi dell’art. 31 del Dlgs n. 50/2016, di nominare Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il dott. Mauro Gargano;


ATTESA	 la necessità, pertanto, per le esigenze del Servizio di affidare le attività tecniche 
di Progettazione, Direzione dei Lavori, Coordinamento della sicurezza in corso di 
progettazione ed esecuzione, Collaudo tecnico amministrativo, relative al 
progetto denominato “Astronomia senza barriere” e finanziato con Fondi Pnrr 
Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 1 – Digitalizzazione, 
Innovazione, Competitività E Cultura - Componente 3 – Cultura 4.0 (M1c3) – 
Misura 1 “Patrimonio Culturale Per La Prossima Generazione” - Investimento 1.2 
“Rimozione Delle Barriere Fisiche E Cognitive In Musei, Biblioteche E Archivi Per 
Consentire Un Più Ampio Accesso E Partecipazione Alla Cultura” - 
Finanziamento Concesso dal DDG n. 156 Del 21/02/2023.


DETERMINA


Art. 1 	 di procedere alla pubblicazione di RDO su Me.pa ad unico operatore per 
l’affidamento dell’incarico professionale per le attività tecniche di Progettazione, 
Direzione dei Lavori, Coordinamento della sicurezza in corso di progettazione ed 
esecuzione, Collaudo tecnico amministrativo, relative al progetto denominato 
“Astronomia senza barriere” e finanziato con Fondi Pnrr Piano Nazionale Di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 1 - Digitalizzazione, Innovazione, 
Competitività E Cultura - Componente 3 - Cultura 4.0 (M1c3) - Misura 1 
“Patrimonio Culturale Per La Prossima Generazione” - Investimento 1.2 
“Rimozione Delle Barriere Fisiche E Cognitive In Musei, Biblioteche E Archivi Per 
Consentire Un Più Ampio Accesso E Partecipazione Alla Cultura” - 
Finanziamento Concesso Dal Ddg N. 156 Del 21/02/2023;


salita Moiariello 16, 80131 Napoli


tel. +39.081.5575511


www.oacn.Inaf.it



￼ 


Art. 2	 che la spesa complessiva massima, pari ad euro 50.000,00 oltre Iva e CNPAIA 
sarà impegnata su Ob. Fu. 2.04.02, Capitolo di spesa 1.03.02.10.001 "Incarichi 
professionali per la realizzazione di investimenti";


Art 3	 che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Mauro Gargano;


Art. 4	 di individuare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi dell’art. 31, 
comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016) l’arch. Liana De Filippis.


Napoli, 12/06/2023


IL DIRETTORE

Dott.ssa Marcella Marconi


INAF - Osservatorio Astronomico di Capodimonte

_________________

salita Moiariello 16, 80131 Napoli


tel. +39.081.5575511


www.oacn.Inaf.it


	OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, SOTTO SOGLIA COMUNITARIA, TRAMITE RDO ME.PA. A UN UNICO OPERATORE AI SENSI DELL’ART. 36 DEL DLGS 50/2016, DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DEL MINOR PREZZO PER LE PRESTAZIONI PROFESSIONALI RELATIVE AL PROGETTO DENOMINATO “Astronomia senza barriere”, FINANZIATO CON FONDI PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA - COMPONENTE 3 - CULTURA 4.0 (M1C3) – MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE” - INVESTIMENTO 1.2 “RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE E COGNITIVE IN MUSEI, BIBLIOTECHE E ARCHIVI PER CONSENTIRE UN PIÙ AMPIO ACCESSO E PARTECIPAZIONE ALLA CULTURA”, FINANZIAMENTO CONCESSO DAL DDG N. 156 DEL 21/02/2023;
	CUP _C68C22001740001
	IL DIRETTORE

		2023-06-12T12:00:52+0000
	MARCONI MARCELLA




